
 
Commissario straordinario del Governo per la realizzazione degli 

interventi infrastrutturali e di sicurezza connessi alla Presidenza Italiana 
del gruppo dei Paesi più industrializzati 

 
  
DECRETO    n. 66     del   21.4.2017 
 
REVOCA RdO n. 1535422 PROCEDURA NEGOZIATA  PER LA REALIZZAZIONE DI SERVIZI 
IGIENICI PUBBLICI, MEDIANTE INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA NEL VIALE 
SAN PANCRAZIO CONNESSI ALLA PRESIDENZA ITALIANA DEL GRUPPO DEI PAESI PIU’ 
INDUSTRIALIZZATI. 
 

CIG 7020735DCA     CUP J84E17000080001  
 

Il Commissario Straordinario 
Premesso che: 
 

 con proprio decreto n.21 del 17.3.2017 è stato approvato il “Primo stralcio del Piano degli 
interventi strutturali ed infrastrutturali finalizzati alla realizzazione e adeguamento delle 
infrastrutture necessarie e strumentali connessi alla Presidenza Italiana del gruppo dei Paesi 
più industrializzati”, funzionali allo svolgimento del vertice dei capi di stato e di governo in 
programma a Taormina nei giorni 26 e 27 maggio 2017; 

 
 nell’ambito della programmazione approvata veniva incluso il progetto esecutivo per 

realizzazione di servizi igienici pubblici mediante interventi di manutenzione straordinaria 
nel viale San Pancrazio,  approvato dal Comune di Taormina con delibera G.C. n. 50 del 
17.3.2017 e successiva G.C. n. 53 del 22.03.2017 ;  

 
Visto e richiamato il successivo decreto n.27 del 22.3.2017 con cui veniva adottata la determina a 
contrarre ai sensi dell’art.32, secondo comma del D.Lgs. n.50/2016, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, stabilendo – 
in considerazione della massima urgenza sottesa alla realizzazione degli interventi di che trattasi – di 
dare immediato avvio alla procedura negoziata, ai sensi dell’art.36, secondo comma lettera b) del 
D.Lgs. n.50/2016, mediante ricorso alla piattaforma www.acquistinretepa.it gestita da CONSIP 
S.p.a.; 
 
Dato atto che:  

-  in considerazione dell’elevato numero di operatori economici in possesso dell’abilitazione 
attiva all’iniziativa “Lavori di manutenzione edile” presenti sul MePA, si procedeva  alla 
selezione di n.15 operatori mediante la pubblicazione di apposito avviso (prot. CSOPEREG7 
0000389 A- del 22.3.2017 )  per la manifestazione di interesse, pubblicato sull’albo on line 
del Comune di Taormina, quale ente proprietario e  nella specifica partizione della sezione 
«Amministrazione trasparente» presente nella home page del sito internet istituzionale della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

- nel prefissato termine  delle ore 12,00 del  27.3.2017 pervenivano n.32 richieste di 
partecipazione ; 



 
Commissario straordinario del Governo per la realizzazione degli 

interventi infrastrutturali e di sicurezza connessi alla Presidenza Italiana 
del gruppo dei Paesi più industrializzati 

 

- il giorno 27.3.2017 si procedeva al sorteggio in seduta pubblica per l’individuazione  di n. 15 
operatori fra i candidati che avevano manifestato il proprio interesse; 

- in data 27.3.2017 veniva pubblicata sulla piattaforma MePA la RdO n. 1535422, fissando il 
termine per far pervenire le offerte alle ore 12,00 del 6 aprile 2017; 

- con avviso prot. CSOPEREG7 0000586 A- del 5.4.2017 veniva resa nota la seduta pubblica 
di gara telematica da tenersi a partire dalle ore 14,00 del 6.4.2017; 

- nel citato termine pervenivano n.8 offerte ; 
- nella seduta pubblica del 6.4.2017 si procedeva all’esame della documentazione 

amministrativa prodotta dalle imprese partecipanti; 
- con nota prot.CSOPEREG7 0000606 P- del 6.4.2017 veniva attivato il soccorso istruttorio 

per uno dei partecipanti, fissando alle ore 14,00 del 10.4.2017 il termine per la 
regolarizzazione dei documenti presentati; 

- con avviso prot. CSOPEREG7 0000622 A- veniva reso noto il prosieguo della seduta 
pubblica di gara telematica da tenersi a partire dalle ore 15,00 del 10.4.2017 

- nel prefissato termine la ditta non si avvaleva del soccorso istruttorio e pertanto si procedeva 
alla sua esclusione dalla gara dandone comunicazione, a mezzo pec, con nota del RUP prot. 
CSOPEREG7 0000633 P- del 10.4.2017 ; 

- con provvedimento del RUP prot. CSOPEREG7 0000630 A- del 10.4.2017, pubblicato nella 
specifica partizione della sezione «Amministrazione trasparente» presente nella home page 
del sito internet istituzionale della Presidenza del Consiglio dei Ministri, si procedeva 
all’ammissione delle restanti n.7 offerte ; 

- in applicazione del criterio sorteggiato dalla piattaforma MePA veniva individuata la soglia di 
anomalia ai sensi dell’art.97, secondo comma lettera a) del D.Lgs. n.50/2016 pari a 
22,2375%; 

- Pertanto con  nota prot. CSOPEREG7 0000634 P- del 10.4.2017 e CSOPEREG7 0000703 P-  
del  13.4.2017 venivano richiesti i giustificativi in merito alle voci componenti l’offerta al 
primo e secondo concorrente in gara assegnando il termine massimo di 15 giorni per far 
pervenire le spiegazioni richieste e rappresentando nel contempo, richiamando espressamente 
quanto previsto al punto 1 e al punto 15 del Disciplinare di gara, l’estrema urgenza di dare 
riscontro alla richiesta; 

 
Evidenziato che il disciplinare di gara approvato con decreto n. 28 del 22.3.2017 espressamente 
prevede:  
al punto 1 che “L’ultimazione dei lavori dovrà comunque essere garantita entro e non oltre il 
termine del 10 maggio 2017” ; 
e al successivo punto 15 che “Si precisa che, anche qualora avviata la RdO sul MePA, 
l’Amministrazione si riserva comunque la facoltà di non procedere all’aggiudicazione qualora la 
tempistica per l’espletamento della procedura di gara non risulti compatibile con il termine 
essenziale per rendere completa l’esecuzione dei lavori stabilito per il 10.5.2017.” 
 



 
Commissario straordinario del Governo per la realizzazione degli 

interventi infrastrutturali e di sicurezza connessi alla Presidenza Italiana 
del gruppo dei Paesi più industrializzati 

 

Considerato che il Capitolato Speciale d’Appalto al paragrafo 4.4 fissa in giorni 20 (venti) naturali, 
successivi e continui, decorrenti dalla data di consegna, il tempo utile per dare ultimati tutti i lavori in 
appalto e che, pertanto, al fine del rispetto delle su riportate previsioni la consegna dei lavori avrebbe 
dovuto essere effettuata entro e non oltre la data del 20.4.2017 ; 
Dato atto che a tale data, così come a quella odierna, non risultano pervenuti i giustificativi richiesti e 
che, pertanto, la procedura di gara non può essere utilmente perfezionata; 
 
Evidenziato che con nota prot. CSOPEREG7 0000741 A- del 18.4.2017 veniva comunicato, tramite 
piattaforma MePA, a tutti i concorrenti in gara l’avvio del procedimento di revoca della gara ai sensi 
dell’art.7 della Legge n.241/90, assegnando agli stessi il termine massimo del 21.4.2017 per 
formulare osservazioni e controdeduzioni; 
 
Preso atto che nel prefissato termine del 21.4.2017 non è pervenuta alcuna osservazione e 
controdeduzione da parte dei partecipanti alla gara ; 
 
Dato atto che sono attualmente in corso i sopralluoghi degli inviati dalle delegazioni estere e che per 
ragioni di sicurezza non si reputa opportuno consentire l’esecuzione dei lavori nell’imminenza  del 
vertice dei Capi di Stato e di Governo, atteso che comunque l’avvio dei lavori non ne consentirebbe 
l’ultimazione in tempo utile per lo svolgimento dell’Evento; 
 
Ritenuto, pertanto, il venir meno dell’interesse alla definizione della procedura di gara avviata con la 
RdO n.1535422 poiché allo stato, in considerazione dei tempi tecnici per lo svolgimento della 
procedura e per causa non imputabile alla Stazione appaltante, i termini di ultimazione dei lavori 
fissati nel Capitolato, da considerare essenziali per questa Stazione Appaltante, non risultano più 
compatibili con la programmazione delle attività finalizzate alla realizzazione degli eventi relativi al 
G7; 
 
Ritenuto, inoltre, che, allo stato della procedura di gara, non si ravvisano nella fattispecie motivi dai 
quali possano trarsi pregiudizi o oneri da indennizzare ai partecipanti a titolo di responsabilità 
precontrattuale o altro; 
 
Dato atto, altresì, che ai sensi dell’art. 37, comma 2°, del D.lgs. n. 33/2013 il presente Decreto di 
revoca verrà pubblicato sul sito istituzionale della Presidenza del Consiglio dei Ministri nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”; 
 
 Visto il D.Lgs. n. 50/2016; 
 Visto il D.P.R. n. 207/2010, per le parti ancora vigenti; 
   

D E C R E T A 
 

1)  Per le ragioni indicate in parte motiva è venuto meno l’interesse alla definizione della procedura 
di gara avviata con la RdO n.1535422 poiché allo stato i termini di ultimazione dei lavori fissati nel 



 
Commissario straordinario del Governo per la realizzazione degli 

interventi infrastrutturali e di sicurezza connessi alla Presidenza Italiana 
del gruppo dei Paesi più industrializzati 

 

Capitolato non risultano più compatibili con la programmazione delle attività finalizzate alla 
realizzazione degli eventi relativi al G7. 
 
 
2) Di revocare la procedura negoziata per l’aggiudicazione dell’appalto relativo ai Lavori di 
realizzazione di servizi igienici pubblici mediante interventi di manutenzione straordinaria nel 
viale San Pancrazio nel Comune di Taormina indetta con RdO n. 1535422, mediante gli strumenti 
telematici di negoziazione disponibili sulla piattaforma www.acquistinretepa.it gestita da CONSIP 
S.p.a. con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art.95, comma 4 del D.Lgs. n.50/2016. 
 
3) Di dare atto che il presente provvedimento può essere impugnato, nel termine di 60 giorni, innanzi 
il  Tribunale Regionale Amministrativo (TAR) o mediante Ricorso straordinario al Capo dello Stato 
nel termine di 120 giorni. 
 
4) Di pubblicare la presente disposizione nella specifica partizione della sezione «Amministrazione 
trasparente» presente nella home page del sito internet istituzionale della Presidenza del Consiglio 
dei Ministri, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 23, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 14 
marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 50/2016. 
 

Il Commissario Straordinario  
                Prefetto Carpino 

 


